
 

   

 

Všeobecne záväzné nariadenie 
 

Číslo: 

6/2019 

 

OBEC DOMAŇOVCE 

 

Výtlačok číslo: 1 

 Návrh  VZN zverejnený na úradnej tabuli v obci Domaňovce dňa: 21. novembra 2019 

 Návrh  VZN zverejnený na webovom sídle obce: 21. novembra 2019 

 Lehota na pripomienkovanie návrhu VZN uplynie  dňa: 6. decembra 2019 

 Návrh VZN zvesený dňa:  9. decembra 2019 

 Schválené VZN zverejnené na úradnej tabuli a webovom sídle obce dňa:  12. decembra 2019 

 Schválené VZN zvesené z úradnej tabule dňa:  30. decembra 2019 

 Schválené VZN nadobúda účinnosť dňom:   01.01.2020 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 6 / 2019 

 
o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa 

materskej školy a na dieťa školského zariadenia  
 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Domaňovce vo veciach územnej samosprávy v súlade s § 6 

ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych 

predpisov, v súlade s § 6 ods. 12 písm. d) zákona  č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v 

školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, v súlade s § 19 zákona  č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade s § 7 

zákona  č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a   o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto : 

 

 

 

                                       všeobecne záväznom nariadení 
   



 

 

 

Článok 1 

Predmet úpravy 

1. Toto všeobecne záväzné  nariadenie ( ďalej len „ nariadenie ˮ) určuje podrobnosti 

financovania,  lehotu na predloženie  údajov  potrebných  na  financovanie, výšku 

poskytnutých  finančných  prostriedkov  na  kalendárny rok,  deň  v  mesiaci kedy 

obec  Domaňovce ( ďalej len „ obec ˮ) poskytne  finančné  prostriedky   školským 

zariadeniam   na  mzdy  a  bežnú  prevádzku  na  dieťa  materskej školy a na dieťa 

školského  zariadenia  ( ďalej len dotácia”)  a  sú  na  základe  rozhodnutia 

Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky a súhlasného 

vyjadrenia obce zaradené do siete škôl a školských zariadení.  

 

 

Článok 2 

Príjemca dotácie 

1. Oprávneným príjemcom dotácie podľa tohto nariadenia sú školy a školské 

zariadenia, ktoré sú uvedené v § 6 ods.  12 písm. písm. d) a g) zákona č.596//2003 

Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

 

Článok  3 

Výška a účel dotácie 

1. Výška  dotácie  na  príslušný kalendárny rok je stanovená na základe zberu údajov 

v štatistickom výkaze Škol  40-01 k  15. septembru  predchádzajúceho  

kalendárneho  roka,  ktorý je rozhodujúci pre pridelenie dotácie školskému 

zariadeniu v aktuálnom roku nasledovne: 

 

 

Školy a školské zariadenia 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 

Domaňovce 

 

Výška dotácie na 

dieťa/žiaka/skutočného stravníka 

/rok 

 

 

Materská škola  

 

                     

 2 877,52 € 

 

 

Školský klub detí 
                                                 

616,28 € 

 

Školská jedáleň / ZŠ + MŠ / 
                                                   

  576,18 € 

 

Školy a školské zariadenia 

v zriaďovateľskej pôsobnosti fyzickej 

osoby alebo inej právnickej osoby 

                                                   

Výška dotácie na dieťa/rok 

 

 

Centrum voľného času 

 

50,00 € 

2. Príjemca dotácie podľa čl. 2  je oprávnený použiť dotáciu na úhradu mzdových                

a prevádzkových nákladov v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách 



 

verejnej správy č. 523/2004 Z. z. a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov a pri jej použití musí zabezpečiť hospodárnosť, 

efektívnosť a účinnosť jej použitia. 

3. Výšku ročnej dotácie môže obec Domaňovce upravovať v priebehu kalendárneho 

roka aj v závislosti od objemu finančných zdrojov alebo objemu finančných 

prostriedkov poukázaných obci z výnosu dane z príjmu fyzických osôb 

prostredníctvom zmeny prílohy č. 1 tohto nariadenia. 

 

 

Článok  4 

Použitie a zúčtovanie dotácie 

1. Termín použitia dotácie je do 31.12. kalendárneho roka. 

2. V prípade , že dotácia nebude vyčerpaná do 31. decembra kalendárneho roka, je 

príjemca povinný  nevyčerpanú časť  dotácie vrátiť späť na účet obce Domaňovce 

do 25. januára nasledujúceho  kalendárneho roka.   

3. Príjemca   dotácie  je   povinný    oznámiť  obci  Domaňovce  bezodkladne   alebo 

najneskôr  do 10. dňa  nasledujúceho  mesiaca  zníženie  počtu  detí  alebo žiakov 

aspoň o 5  %  oproti údaju vykázanému vo výkaze Škol 40-01 k 15. septembru 

aktuálneho  školského roka. 

4. Príjemca dotácie je povinný zúčtovať dotáciu obci  Domaňovce  štvrťročne do 25. 

dňa  nasledujúceho  kalendárneho mesiaca.  Zúčtovanie  dotácie  musí obsahovať 

všetky finančné a ostatné doklady podľa vyžiadania poskytovateľa dotácie.  

   

 

 

                                                    Článok 5  

                             Termín a spôsob poskytovania dotácie 

 

        1.  Obec   poskytne  príjemcovi  dotáciu na mzdy a prevádzku prijímateľovi   dotácie  

             na  jeho účet  v eurách   spravidla   mesačne   (vo výške  jednej  dvanástiny)    zo  

             schválenej ročnej výšky dotácie v termíne do 25. dňa  príslušného mesiaca. 

 

        2.  Obec  poskytne  neštátnemu  zriaďovateľovi  školského zariadenia na území obce  

             Domaňovce dotáciu na základe žiadosti . Taktiež obec  poskytne dotáciu na dieťa  

             s trvalým  pobytom  na  území  obce  navštevujúce CVČ mimo územia obce. 

             K žiadosti  je   potrebné   doložiť  zriaďovaciu  listinu  žiadateľ, menný  zoznam  

             žiakov  s uvedením  adresy  trvalého   pobytu,  fotokópie   rozhodnutia   o  prijatí,  

             fotokópie žiadostí o prijatie, číslo účtu na ktoré má byť dotácia poukázaná. 

              

 

Článok 6 

Kontrola použitia dotácie 

 

1. Finančnú kontrolu na úseku hospodárenia s finančnými prostriedkami pridelenými 

     podľa   tohto   nariadenia   vykonávajú   zamestnanci   obce   Domaňovce, hlavný  

     kontrolór obce a ostatné oprávnené orgány. 

 

2. Príjemca dotácie je povinný predložiť na kontrolu doklady na základe vyžiadania 

    poskytovateľa dotácie  preukazujúce hospodárne, efektívne účelné a účinné   



 

    vynaloženie pridelených finančných prostriedkov. 

 

 

Článok 7 

Sankcie 

1.   Ak príjemca dotácie nepredloží na písomné vyžiadanie všetky požadované 

doklady preukazujúce hospodárne, efektívne, účelné a účinné vynaloženie 

pridelených finančných prostriedkov, bude mu poskytovanie dotácie pozastavené 

až do zdokladovania dotácie. 

2.   Obec Domaňovce zníži príjemcovi dotácie výšku dotácie pri zistení poklesu detí 

alebo žiakov aspoň o 5% pôvodného počtu vykázaného k 15. septembru 

aktuálneho roka.  

3.   Použitie dotácie príjemcom v rozpore s určeným účelom, neodvedenie 

prostriedkov  obci Domaňovce, prekročenie lehoty ustanovenej, alebo určenej na 

použitie dotácie a nehospodárne nakladanie , nedodržanie ustanoveného spôsobu 

nakladania s verejnými prostriedkami je porušením finančnej disciplíny podľa 

osobitného predpisu(1). 

 

Článok  8 

Záverečné ustanovenia  

1. Na ustanovenia súvisiace s určením výšky dotácie na prevádzku a mzdy žiaka 

na dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia so sídlom na území 

obce Domaňovce, neupravené týmto všeobecne záväzným nariadením, sa 

vzťahujú príslušné právne predpisy (1).  

2. Návrh tohto VZN č. 6/2019 bolo zverejnené na úradnej tabuli a na 

internetovej stránke www.domanovce.dcom.sk v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom 

obce Domaňovce uznesením číslo 53/2019 zo dňa 9.12.2019 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1. januára 2020. 

5. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa      

zrušuje VZN č. 2/2019 o určení výšky dotácie na  prevádzku a mzdy na dieťa 

školského zariadenia  na území obce Domaňovce. 

 

                     

 

                                                                                               Ing. Martina Bednárová 

                                                                                            starostka obce     

________________________________________________________________ 
1) zákon č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov  v znení neskorších predpisov 

http://www.domanovce.dcom.sk/

